
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 
 

 Repertorio n. 419/2017 

  MFC/sf - Prot n. 85376/V/2 

 Del 28/07/2017 
 
Oggetto: Approvazione atti della selezione per l’ammissione ai Corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno - a.a. 2016-
2017 
Scuola dell’infanzia, Scuola primaria, Scuola secondaria di primo grado, 
Scuola secondaria di secondo grado 

  IL RETTORE 

RICHIAMATI 

 il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 
n. 249 e s.m.i. “Regolamento concernente: definizione della disciplina dei requisiti e delle 
modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell'art. 2, comma 
416, della legge 24 dicembre  2007, n. 244”; 

 il DM 30 settembre 2011 “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno ai sensi degli articoli 5 e 13 
del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

- il decreto MIUR n. 948 del 1 dicembre 2016, recante “Disposizioni concernenti l’attuazione 
dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive 
modificazioni”, con il quale gli Atenei sono stati autorizzati a istituire e attivare, per l’anno 
accademico 2016/2017, i percorsi formativi finalizzati al conseguimento del titolo di 
specializzazione per le attività di sostegno, nel limite dei posti autorizzati per ciascun Ateneo 
con successivo decreto del Ministero; 

- la delibera del Senato Accademico del 19.12.2016 relativa all’autorizzazione all’attivazione 
dei percorsi di sostegno; 

- iI parere favorevole del Comitato Regionale di Coordinamento del 19.12.2016 relativo alla 
richiesta di istituzione dei percorsi di sostegno; 

- il decreto MIUR 141 del 10 marzo 2017 relativo all’attivazione dei percorsi di formazione per 
il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno e alla ripartizione dei posti 
disponibili per ciascun grado di istruzione;  

- il decreto MIUR 226 del 13 aprile 2017 che modifica il DM 141 del 10 marzo 2017; 

 il Bando relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno, emanato con Decreto Rettorale 
Repertorio n. 218/2017, Prot. n. 37539/V/2 del 19/04/2017; 

 il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali Rep. n. 25/2017 prot. 

n. 43950/III/4 del 19/05/2017 con il quale sono state nominate le Commissioni per lo 
svolgimento delle prove di ammissione ai Corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno a.a. 2016-2017; 

 
VISTI 

 gli esiti dei test preliminari pubblicati sul sito web dell’Ateneo con avvisi:  

 prot. n. 45972/V/2 del 31/05/2017 per la Scuola dell’infanzia;  



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 prot. n. 45973/V/2 del 31/05/2017 per la Scuola primaria;  

 prot. n. 45974/V/2 del 31/05/2017 per la Scuola secondaria di primo grado;  

 prot. n. 45975/V/2 del 31/05/2017 per la Scuola secondaria di secondo grado; 

 i verbali trasmessi dalle Commissioni giudicatrici relativi allo svolgimento e agli esiti delle 
prove scritte e alla valutazione dei titoli culturali e professionali dichiarati dai candidati, 
pubblicati sul sito web dell’Ateneo con avvisi:  

 prot. n. 59549/V/2 del 26/06/2017 per la Scuola dell’infanzia; 

 prot. n. 59550/V/2 del 26/06/2017 per la Scuola primaria;  

 prot. n. 59583/V/2 del 26/06/2017 per la Scuola secondaria di primo grado;  

 prot. n. 59585/V/2 del 26/06/2017 per la Scuola secondaria di secondo grado; 

 i verbali trasmessi dalle Commissioni giudicatrici relativi allo svolgimento e agli esiti delle 
prove orali;  

VISTE le graduatorie provvisorie degli ammessi ai Corsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno a.a. 2016-2017, pubblicate con avviso 

prot. n. 81290/V/2 del 21/07/2017; 
 
DATO ATTO che in data 26/07/2017 è pervenuto il ricorso al Consiglio di Stato con il quale il 

dott. Salvatore Pravatà chiede l’annullamento e/o la riforma dell’ordinanza del TAR che 
aveva respinto il ricorso presentato; 

 
CONSIDERATO che l’Ateneo, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del succitato bando, avendo inviato 

le richieste di conferma della veridicità dei titoli di accesso dichiarati dai candidati, è in 
attesa del riscontro da parte di alcuni enti e istituzioni e che, laddove l’esito di tale verifica 
fosse negativo, l’Università potrà adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di 
esclusione o decadenza nei confronti dei candidati che risultassero sprovvisti dei requisiti 
richiesti;  

DECRETA 

1. di approvare le risultanze delle Commissioni giudicatrici di cui ai documenti agli atti; 
2. di approvare le seguenti graduatorie finali degli ammessi ai corsi, previste dall’art. 10 del 

bando relativo alle modalità di ammissione ai Corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno a.a. 2016-2017 citato in premessa: 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

Scuola dell’infanzia 

           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)    

 

COGNOME NOME  TEST 
PROVA 

SCRITTA 
PROVA 
ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT.  
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 

TOTALE 
PUNTI 

gg 
servizio 

anno 
nascita 

1 ROSSI  CHIARA 27,0 28 30 0 0 0 85,0     

2 DIMARTINO  STEFANIA 26,0 28 30 0 0,5 0 84,5     

3 LEPRI  CLAUDIA 27,5 28 28 0 0 0 83,5     

4 BUGADA  ANTONELLA 28,0 28 26 0 0 0 82,0     

5 BIAZZI  VERA 25,5 27 26 1 2 0 81,5     

6 CERESOLI  FRANCESCA ROMANA 26,0 26 28 0 0 0 80,0   1988 

7 MAGRI  MADDALENA 26,0 26 27 1 0 0 80,0   1977 

8 MARTINELLI  SARA 23,5 28 26 0 2 0 79,5     

9 PADALINO  FRANCESCA 24,0 24 26 1 4 0 79,0 801   

10 BOFFELLI  DONATELLA 29,0 24 26 0 0 0 79,0 0   

11 OCCHIPINTI ELISA 24,5 26 26 0 2 0 78,5     

12 TALARICO  KAMALA TERESA 23,0 26 28 0 1 0 78,0     

13 PELLECCHIA  ANGELA 21,0 28 24 1 2 0 76,0     

14 GELMI SERENA 25,5 25 25 0 0 0 75,5     

15 VACANTI MARIA 25,0 25 25 0 0 0 75,0     

16 BREDA  TIZIANA 22,5 24 23 0 4 0 73,5     

17 MANZONI  CLAUDIA 24,0 24 25 0 0 0 73,0     

18 AMBRUNO DEBORAH 23,5 25 24 0 0 0 72,5     
 



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)  

 

COGNOME NOME  TEST 
PROVA 

SCRITTA 
PROVA 
ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT.  
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 

TOTALE 
PUNTI 

gg 
servizio 

anno 
nascita 

19 DESSÌ  KATIA 21,0 26 25 0 0 0 72,0     

20 CARLINO  CHIARA 24,5 24 23 0 0 0 71,5     

21 CRIPPA  FRANCESCA 22,0 22 24 0 2 0 70,0     

22 FERRAZZANO  FILOMENA 21,5 21 22 0 5 0 69,5 2114   

23 DI VERDE  GISELLA 21,5 21 21 1 5 0 69,5 2045   

24 SCARNATO  SALVATRICE 24,0 22 22 0 1 0 69,0 219   

25 ANDRIULLI DONATO MARIA 23,0 24 21 1 0 0 69,0 0   

26 PISANO  SILVANA 22,5 22 22 0 2 0 68,5     

27 MASTRIA  VIVIANA 24,0 21 23 0 0 0 68,0     

28 UBERTI  DONATELLA 21,5 23 22 0 1 0 67,5 217   

29 DI MAIUTA  
MARIA CARLA 
SEBASTIANA 

22,5 21 21 3 0 0 67,5 65 
mag-

82 

30 CRIBER  SILVIA 21,5 23 23 0 0 0 67,5 0 apr-82 

31 BUGANA  MICHELA 21,5 24 22 0 0 0 67,5 0 1981 

32 COTTONE  FEDERICA 21,5 23 21 0 0 0 65,5 0 1992 

33 DI LIBERTO  GIOVANNA 21,5 22 22 0 0 0 65,5 0 1972 

34 OREGIONI  FLAVIA 21,0 21 23 0 0 0 65,0     

35 DALLA BONA CRISTINA 21,0 22 21 0 0 0 64,0     

36 BOVE  LINA DORA 21,5 21 21 0 0 0 63,5     



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

Scuola primaria 
           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)       

 

COGNOME NOME TEST SCRITTO ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT. 
PROFESSIONA

LI (max 5 
punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 
TOTALE 

gg 
servizio 

anno 
nascita 

1 PENNISI  ROSANNA 27,5 26,0 30,0 0 5 0 88,5     

2 CANGEMI  ROSARIA MARIA 25,5 27,0 27,0 2 4,5 0 86,0     

3 GIOVANNINI  SILVIA 27,5 21,0 30,0 0 4 0 82,5     

4 CAGLIANI  SERENA 27,0 24,0 27,0 0 4 0 82,0     

5 BRAVI  MARTA 24,5 25,0 26,0 0 5 0 80,5     

6 SERPELLONI  NADIA 27,0 26,0 26,0 0 1 0 80,0     

7 MAGONI  AURORA 25,0 25,0 29,0 0 0 0 79,0     

8 TALARICO  KAMALA TERESA 26,0 24,0 26,0 0 2 0 78,0 534   

9 BRAMBILLA  ANNA 27,0 28,0 22,0 1 0 0 78,0 0   

10 MESSINEO  LAURA 26,5 22,0 27,0 0 2 0 77,5 778   
11 QUARTERONI  MARIA LUISA 27,5 24,0 24,0 0 2 0 77,5 487   

12 TOBIA  GIUSEPPINA 26,5 22,0 22,0 1 5 0 76,5     

13 MARRONE  LUCIA 25,0 21,0 25,0 0 5 0 76,0 3021   

14 MERCANTI  DANIELA 28,0 21,0 25,0 0 2 0 76,0 463   

15 PIZZABALLA  MIRIAM 28,0 22,0 26,0 0 0 0 76,0 0   

16 BOCCACCI  FRANCESCA 26,0 22,0 24,0 1 2 0 75,0     

17 OCCHIPINTI  ELISA 23,5 23,0 24,0 0 4 0 74,5 736   

18 BUGADA  ANTONELLA 28,5 22,0 24,0 0 0 0 74,5 0   

19 PELLECCHIA  ANGELA 23,0 24,0 23,0 0 4 0 74,0 853   

20 ZANARDI  CRISTINA 22,0 21,0 30,0 0 1 0 74,0 227   



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)   

 

COGNOME NOME TEST SCRITTO ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT. 
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 
TOTALE 

gg 
servizio 

anno 
nascita 

21 REDAELLI  LINDA 25,0 23,0 24,0 1 1 0 74,0 212   

22 FARINA  DANIELA 26,0 21,0 26,0 1 0 0 74,0 0   

23 ASSOLARI CHIARA 22,5 22,0 28,0 0 1 0 73,5 249   

24 DIMARTINO  STEFANIA 26,5 23,0 23,0 0 1 0 73,5 217   

25 ANDRIULLI  DONATO MARIA 22,5 24,0 26,0 1 0 0 73,5 0 1992 

26 MANZONI  CLAUDIA 24,5 21,0 28,0 0 0 0 73,5 0 1991 

27 NIGRO  GIUSEPPINA 23,0 22,0 26,0 0 2 0 73,0 515   

28 GRECO  DANIELA 22,0 23,0 25,0 2 1 0 73,0 225   

29 CARLINO  CHIARA 26,0 25,0 22,0 0 0 0 73,0 0 1992 

30 SURANO  ELISA 27,0 22,0 24,0 0 0 0 73,0 0 1982 

31 BUSCARINO  MARIA 24,5 21,0 22,0 0 5 0 72,5 1350   

32 FULGIONE  EMANUELA 26,0 21,0 22,0 0 3,5 0 72,5 275   

33 AMBRUNO  DEBORAH 24,5 25,0 23,0 0 0 0 72,5 29   

34 BARRACO  CARMELA 22,0 26,0 22,0 0 2 0 72,0 506   

35 PIAZZALUNGA  GIULIA 25,0 23,0 23,0 0 1 0 72,0 220   

36 TREDANARI  GIOVANNA 24,0 22,0 26,0 0 0 0 72,0 0 1992 

37 SPORTELLI  MARIA 25,0 21,0 26,0 0 0 0 72,0 0 1973 

38 PRIVITERA  LUISA 23,5 21,0 23,0 0 4 0 71,5 839   

39 RICCI  MARIALETIZIA 21,5 24,0 25,0 0 1 0 71,5 231   

40 LI PUMA  GRAZIELLA 29,5 21,0 21,0 0 0 0 71,5 0   



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

 
          

TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti) 
  

 

 

COGNOME NOME TEST SCRITTO ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT. 
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 
TOTALE 

gg 
servizio 

anno 
nascita 

41 SCARPELLINI  BEATRICE 26,0 21,0 21,0 0 3 0 71,0 720   

42 ASARO  FRANCESCA 25,0 25,0 21,0 0 0 0 71,0 0 1978 

43 CHIODO  MARIA ELENA 23,0 25,0 23,0 0 0 0 71,0 0 1967 

44 RAVAGLI  MARIA BENEDETTA 21,5 22,0 25,0 0 2 0 70,5 515   

45 POMPIGLIO  MICHELA 23,5 21,0 24,0 1 1 0 70,5 259   

46 BOLZONI  MARGHERITA 24,5 21,0 24,0 0 1 0 70,5 234   

47 DI MAIUTA  
MARIA CARLA 
SEBASTIANA 

25,0 21,0 21,0 3 0 0 70,0 70   

48 GIANNANTONIO  ROSSELLA 26,0 21,0 22,0 1 0 0 70,0 0   

49 BALDONI  CLAUDIA 21,5 21,0 24,0 1 2 0 69,5 370   

50 CONOCI  ETTORE 23,5 22,0 22,0 1 1 0 69,5 223   

51 LA COMMARE  AURORA 22,0 21,0 21,0 0 5 0 69,0 1407   

52 NICOSIA  ANTONIA 22,0 22,0 22,0 0 3 0 69,0 563   

53 TODARO  GIUSEPPINA 24,0 21,0 21,0 1 2 0 69,0 480   

54 TEZZON  PAOLA 24,0 21,0 24,0 0 0 0 69,0 0   

55 
POLVARA 
GREPPI  

ELSA ARACELY 21,0 21,0 23,0 0 3 0 68,0     

56 COTTONE  FEDERICA 24,5 22,0 21,0 0 0 0 67,5 0 1992 

57 LANDOLINA  ENRICHETTA 23,5 21,0 23,0 0 0 0 67,5 0 1983 
 



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)   

 

COGNOME NOME TEST SCRITTO ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT. 
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 
TOTALE 

gg 
servizio 

anno 
nascita 

58 INGRASSIA  ANNA MARIA 24,5 21,0 22,0 0 0 0 67,5 0 1967 

59 FARRUGGIO  CHIARA 22,0 22,0 21,0 0 2 0 67,0 535   

60 VACANTI  MARIA 22,0 23,0 22,0 0 0 0 67,0 0   

61 SICIGNANO  MARIA 21,5 21,0 21,0 0 3 0 66,5 719   

62 FANTINI  BARBARA 21,5 21,0 23,0 0 1 0 66,5 244   

63 FALIVENE  ROSA 22,0 22,0 21,0 0 1 0 66,0     

64 MASTRIA  VIVIANA 22,5 22,0 21,0 0 0 0 65,5     

65 OREGIONI  FLAVIA 23,0 21,0 21,0 0 0 0 65,0 0 1990 

66 DI LIBERTO  GIOVANNA 21,0 21,0 23,0 0 0 0 65,0 0 1972 

67 LODI  VERONICA 21,5 21,0 21,0 0 1 0 64,5 185   

68 LAURIOLA  ANGELICA 21,5 22,0 21,0 0 0 0 64,5 0 1992 

69 D'AMORE  EMILIA 21,5 21,0 22,0 0 0 0 64,5 0 1991 

70 BUGANA  MICHELA 21,5 21,0 22,0 0 0 0 64,5 0 1981 

71 STRATI  VALENTINA 22,0 21,0 21,0 0 0 0 64,0     

72 ATZENI  MARIA ELISA 21,5 21,0 21,0 0 0 0 63,5     
 

 
 
 
 
 
 
 



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

Scuola secondaria di primo grado 

           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)   

 

COGNOME NOME TEST SCRITTO ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT. 
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 
TOTALE 

gg 
servizio 

1 ZAGHENI  EDITTA 28,0 30,0 28,0 0 4 0 90,0   

2 PELLEGRINI  GIADA 28,5 27,0 30,0 0 4 0 89,5   

3 LATERZA  MARCO 26,5 27,0 30,0 0 4 0 87,5   

4 CAGNER  IVAN 26,0 23,0 30,0 2 5 0 86,0 2.517 

5 PEZZOLI  STEFANIA 26,0 25,0 30,0 0 5 0 86,0 1.462 

6 CIGLIONE  CRISTINA 23,5 29,0 29,0 0 4 0 85,5   

7 MANZELLA  
FRANCO ANTONINO 
GIUSEPPE 

27,0 30,0 27,0 0 1 0 85,0 246 

8 BRESCIANI ELENA 25,0 30,0 30,0 0 0 0 85,0 0 

9 GRASSO  MARIO 24,5 28,0 28,0 0 4 0 84,5 801 

10 NAVA  FABIO 24,5 28,0 28,0 1 3 0 84,5 686 

11 TORRISI  DANIELA 25,5 28,0 30,0 0 1 0 84,5 244 

12 MISSAGLIA  LARA 25,0 29,0 28,0 0 2 0 84,0   

13 VILLANI  ENRICO 24,5 29,0 28,0 0 2 0 83,5   

14 PAGANELLI  ELISABETH 24,0 28,0 28,0 0 3 0 83,0   

15 BATTAGLIA  DAVIDE 25,0 26,0 26,0 0 5 0 82,0 1.353 

16 SIGNORELLI  ELISABETTA 26,0 24,0 30,0 0 2 0 82,0 472 

17 BRENTEL  ELISA 25,5 26,0 26,0 0 4 0 81,5   



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)  

 

COGNOME NOME TEST SCRITTO ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT. 
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 
TOTALE 

gg 
servizio 

18 RUGGERI  MARIALUCIA 24,0 27,0 30,0 0 0 0 81,0   

19 BETTONCELLI  DARIO 26,0 27,0 25,0 0 2 0 80,0   

20 PERALTA  FRANCESCO 24,0 28,0 22,0 0 5 0 79,0 1.238 

21 DONZELLA  CARMELO 27,0 26,0 24,0 0 2 0 79,0 419 

22 CRAZIA  ROSALBA 25,0 24,0 24,0 0 5 0 78,0 1.103 

23 ANGELO  FLORIANA 21,0 28,0 28,0 1 0 0 78,0 0 

24 FRANCINETTI  GIORGIA 24,0 28,0 24,0 0 1 0 77,0   

25 GAMBACORTA  LARA 26,5 25,0 24,0 0 0 0 75,5   

26 GIORDANO  MARIANNA 24,0 26,0 25,0 0 0 0 75,0   

27 CADARIO  ANNAMARIA 25,5 21,0 23,0 0 5 0 74,5 1.150 

28 MENCHISE ANGELA 24,5 21,0 23,0 2 4 0 74,5 832 

29 RIZZUTI  SONIA 24,0 22,0 23,0 0 5 0 74,0 2.336 

30 CAPOGROSSO  MICHELA 25,0 23,0 23,0 0 3 0 74,0 575 

31 MARTORANA  ROSARIA 24,0 22,0 25,0 1 1 0 73,0   

32 CATTANE ELIANA 26,5 22,0 21,0 0 2 0 71,5   

33 MANNARA'  GERLANDO 21,0 21,0 27,0 0 1 0 70,0   

34 BENENATI* ANTONELLA ANNA 22,5 23,0 21,0 0 1 0 67,5   

           
 * Candidati ammessi con riserva a seguito di ricorso al TAR     

 



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

Scuola secondaria di secondo grado 
 

           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)    

 

COGNOME NOME TEST SCRITTO ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT. 
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 

TOTALE 
PUNTI 

gg 
servizio 

anno 
nascita 

1 PEDRANA  MICHELA 25,0 29,0 30,0 0 4 0 88,0     

2 PEZZOLI  STEFANIA 25,5 26,0 27,0 0 3 0 81,5 1.462   

3 MENNI  LUCILLA 25,5 28,0 28,0 0 0 0 81,5 0   

4 VILLANI  ENRICO 23,5 25,0 28,0 0 4 0 80,5 793   

5 ARDIRI  ANDREA 22,5 28,0 28,0 0 2 0 80,5 376   

6 POSSENTI  VALERIA RAFFAELA 22,0 28,0 30,0 0 0 0 80,0     

7 LOVECCHIO  GIANMARIA 21,5 25,0 27,0 0 5 0 78,5     

8 ARAMINI  PAOLA 24,0 26,0 26,0 0 2 0 78,0     

9 IANNACCONE  PATRIZIA 21,5 25,0 26,0 0 5 0 77,5 1.151   

10 TERZI  ALICE 23,5 26,0 28,0 0 0 0 77,5 0   

11 CASTORO  VITO DONATO 22,0 25,0 28,0 0 2 0 77,0 392 1980 

12 
CIRASA 
INZAUTO  

SALVATORE 23,0 22,0 30,0 0 2 0 77,0 392 1974 

13 PERAZZOLO  ELISA 25,0 22,0 30,0 0 0 0 77,0 0   

14 PAVONI  ALICE 23,5 27,0 24,0 0 2 0 76,5 510   

15 IERA  DENISIO 24,5 23,0 26,0 2 1 0 76,5 316   

16 CAMPAGNA  VALERIA 24,0 23,0 26,0 0 3 0 76,0 708   

17 BRUNO  GUIDO GAETANO 21,0 25,0 28,0 1 1 0 76,0 227   

18 DA ROS  FRANCESCA 21,0 25,0 30,0 0 0 0 76,0 0   



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)  

 

COGNOME NOME TEST SCRITTO ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT. 
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 

TOTALE 
PUNTI 

gg 
servizio 

anno 
nascita 

19 RUSSO  ELISA 24,5 23,0 28,0 0 0 0 75,5     

20 BENEDETTI  ENRICO 25,0 21,0 25,0 0 4 0 75,0 778   

21 FAZZINI CHIARA 22,0 26,0 26,0 0 1 0 75,0 220   

22 ALAGIA  SIMONA 26,0 23,0 26,0 0 0 0 75,0 0 1990 

23 MODICA  CHIARA 25,0 24,0 26,0 0 0 0 75,0 0 1982 

24 MAGRI  DEBORA 23,0 23,0 26,0 0 2 0 74,0     

25 SESSINI  ELISA 23,5 23,0 26,0 0 1 0 73,5     

26 LATINI  ALESSIO 23,0 21,0 27,0 0 2 0 73,0 803   

27 PETRUZZIELLO  MARIA GRAZIA 24,0 23,0 24,0 0 2 0 73,0 497   

28 ROTTOLI  LUCA 24,0 22,0 25,0 0 2 0 73,0 465   

29 PINNA ILARIA 22,0 24,0 26,0 0 1 0 73,0 206   

30 BOSCHIROLI  ALICE 24,5 22,0 24,0 0 2 0 72,5 519   

31 TROVATO  MARIA CHIARA 22,5 25,0 24,0 0 1 0 72,5 294   

32 GIORGI  BARBARA ANGELA 23,0 21,0 28,0 0 0,5 0 72,5 254   

33 DI FEDERICO MARIAGRAZIA 22,5 24,0 26,0 0 0 0 72,5 0 1985 

34 GRASSO  ALESSANDRA 23,5 23,0 26,0 0 0 0 72,5 0 1984 

35 TETA  ANGELO 24,5 22,0 25,0 1 0 0 72,5 0 1977 

36 PLACANICA  MATTEO 21,0 22,0 25,0 0 4 0 72,0 1.010   

37 LAZZARO  GRACIELA LISIR 22,0 21,0 24,0 1 4 0 72,0 785   

38 GRISAFI  MARCELLO 22,0 24,0 24,0 0 2 0 72,0 437   



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)  

 

COGNOME NOME TEST SCRITTO ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT. 
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 

TOTALE 
PUNTI 

gg 
servizio 

anno 
nascita 

39 RUSCIANO  GIUSTINA PATRIZIA 22,5 22,0 25,0 0 2 0 71,5 452   

40 GASTALDO  ISABELLA VITTORIA 24,5 21,0 24,0 0 2 0 71,5 444   

41 REGA  MAURA CONCETTA 22,5 23,0 24,0 0 2 0 71,5 408   

42 IASIELLO  SARA 24,5 21,0 24,0 0 2 0 71,5 392   

43 ROLLINI  LAURA 23,5 23,0 24,0 0 1 0 71,5 270   

44 LO MONACO  MARIA 23,5 22,0 24,0 2 0 0 71,5 0   

45 ZATTI* IVONNE 22,0 21,0 24,0 2 2 0 71,0 481   

46 MARTINO  GIUSEPPE 22,0 23,0 24,0 0 2 0 71,0 469   

47 MANENTI  VALERIA 27,0 21,0 23,0 0 0 0 71,0 0 1989 

48 GAROZZO  
CRISTINA 
ANNAMARIA 

26,0 21,0 24,0 0 0 0 71,0 0 1981 

49 MELICCHIO  ALESSANDRO 22,5 23,0 25,0 0 0 0 70,5     

50 GIUNTA  DARIO 22,0 21,0 24,0 0 3 0 70,0 686   

51 SPEZIALE  MARISA 23,0 22,0 24,0 0 1 0 70,0 484   

52 POLINI  SARA 24,0 21,0 23,0 0 2 0 70,0 393   

53 PALUMBO  CARLA 25,0 23,0 21,0 0 1 0 70,0 324   

54 BOCCADAMO  CHIARA 26,0 21,0 23,0 0 0 0 70,0 176   

55 RUGGERI  MARIALUCIA 22,0 23,0 25,0 0 0 0 70,0 0 1984 

56 PRAVATA' ** SALVATORE 21,0 23,0 26,0 0 0 0 70,0 0 1962 

57 DE RISO  VALENTINA 21,5 21,0 25,0 0 2 0 69,5 438   



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

           TITOLI VALUTABILI  (max 10 punti)  

 

COGNOME NOME TEST SCRITTO ORALE 

TIT. 
CULTURALI 

(max 5 
punti) 

TIT. 
PROFESSIONALI 

(max 5 punti) 

CANDIDATI 
IDONEI 

(3 punti) 

TOTALE 
PUNTI 

gg 
servizio 

anno 
nascita 

58 DONZELLA  CARMELO 25,5 21,0 22,0 0 1 0 69,5 420   

59 BALTER  GIOVANNI 22,5 22,0 25,0 0 0 0 69,5 0 1984 

60 LATTARULI  VERONICA 23,5 22,0 24,0 0 0 0 69,5 0 1968 

61 ANSELMO  RAFFAELLA 22,0 22,0 23,0 0 2 0 69,0 487   

62 NUZZI* DOMENICO 22,0 22,0 24,0 0 1 0 69,0 265   

63 PETROLO LAURA 23,0 21,0 24,0 1 0 0 69,0 0 1986 

64 GAMBACORTA  LARA 24,0 21,0 24,0 0 0 0 69,0 0 1985 

65 ALGERI  ELIANA 23,0 22,0 24,0 0 0 0 69,0 0 1959 

66 MANZELLA  
FRANCO ANTONINO 
GIUSEPPE 

24,0 21,0 23,0 0 0,5 0 68,5     

67 DI RUOCCO  ADELE 21,0 21,0 24,0 0 2 0 68,0 419   

68 FILARDI  BERNARDINO 22,0 24,0 22,0 0 0 0 68,0 0   

69 RESTUCCIA  EMANUELA 22,0 21,0 22,0 0 2,5 0 67,5     

70 TERRANOVA  STEFANO 22,0 21,0 22,0 0 2 0 67,0     

71 GIORDANO MARIANNA 23,5 21,0 22,0 0 0 0 66,5     

            

 * Candidati ammessi con riserva a seguito di ricorso al TAR      

 ** Candidato ammesso con riserva a seguito di ricorso al Consiglio di Stato 
 
  



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  fax 035 2052 600 
e-mail: segreteria.cqia@unibg.it  web: www.unibg.it/cqia  
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 
 
 

Ai sensi degli art. 10 e 12 del bando citato in premessa, i candidati ammessi a frequentare i Corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno a.a. 2016-
2017 sono tenuti al perfezionamento dell’immatricolazione nel periodo compreso fra il 
27/07/2016 e il 11/08/20157, secondo le modalità rese note con avviso prot. 81379/V/2 del 
21/07/2017, pubblicato alla pagina web www.unibg.it/sostegno.  
 
Il presente decreto sarà pubblicato alla pagina www.unibg.it/sostegno.  

Tale pubblicazione ha valore di notifica nei confronti dei candidati a tutti gli effetti di legge. 
 
 
 
 IL RETTORE 
  prof. Remo Morzenti Pellegrini 
 F.to Remo Morzenti Pellegrini 
  

 

 

http://www.unibg.it/sostegno
http://www.unibg.it/sostegno

